Triplex est genus formae. Est enim quaedam, quae perficitur et extenditur et dependet. Et haec, quia totum perficit, est in toto; quia vero extenditur, perfectionem totius communicat partibus; quia vero dependet nec agit per se, operationem totius communicat partibus, ut patet in forma ignis, quia quaelibet pars ignis est ignis et quaelibet calefacit. Est alia forma, quae perficit et dependet, sed non extenditur; et talis forma, quia totum perficit, est in toto et qualibet parte; quia vero non extenditur, ideo actum totius non attribuit partibus; quia vero dependet, operationem totius communicat partibus; et talis est anima vegetabilis et sensibilis, quia nulla pars animalis est animal, tamen quaelibet pars animalis vivit et sentit. Est iterum forma, quae totum perficit, tamen nec extenditur nec dependet quantum ad operationem (...); et talis est anima rationalis<sup>574</sup>.

Quindi, appunto, l'anima (la forma del vivente) *di per sé è inestesa*. La differenziazione degli

<sup>570</sup> Cfr. *De anima II*, 1, 412b 20-22.

<sup>571</sup> Vedi p. es. *De inc. anim.*, 7, 707a, *De anima I*, 5, 411b 18-28.

<sup>572</sup> Vedi *De anima II*, 2, 413b 15-22: “A proposito delle piante, si vede che alcune, benché divise in parti separate le une dalle altre, continuano a vivere -ciò implica che l'anima presente in esse sia, in ciascuna pianta, *una in entelechia, ma multipla in potenza*: lo stesso vediamo accadere per altre specie di anima, ad esempio per gli insetti, quando vengono divisi” (tr. it. di Renato Laurenti, in *Opere*, vol. 4, Laterza, Roma-Bari 1973 [pp. 97-191]; corsivo mio).

<sup>573</sup> Vedi il seguito del passo citato da *In Sent. II*, dist. XV, art. I, q. I, ad 5: “In qualibet sui parte est anima in proxima dispositione ad hoc quod sit actu; et ideo facta divisione, virtute prioris formae et beneficio corporis caelestis, subito inducitur forma”.

<sup>574</sup> *In Sent. I*, dist. VIII, pars II, q. III, co.

organi è necessaria per l'esistenza del vivente, ma d'altronde non sarebbe tale se in ciascun organo non immanesse, per così dire, il 'piano complessivo' a beneficio del quale esso deve funzionare. Tale differenziazione, comunque, e la stessa differenziazione dei luoghi corporei, si verifica in quanto l'anima strutturalmente si realizza nel vivificare un corpo e, in ultimo, una massa di *materia prima corporea*.

E quello che vale in modo particolarmente lampante per i viventi vale, in effetti, per tutte le forme che perfezionano tale materia. È vero che, per esempio, il fuoco non è un organismo, e quindi ogni porzione di fuoco ha la propria forma che, se esiste tutta in una parte, non esiste invece nelle altre; quindi la forma del fuoco (diversamente dalla forma di un vivente) è estesa quanto la relativa materia. Ma resta vero per il fuoco, come per l'organismo, che se la sostanza informata da esso è estesa ciò avviene perché la relativa materia prima è estesa, e non è vero invece il contrario: la materia corporea non è estesa perché sono estese le sue informazioni, lo è invece autonomamente e in maniera primaria.